2. Near contemporary inscription copied on upper part of upper pastedown concerning clerics (?): "Nota hic textum clarum quod interdicto clero non intellegitur interdictus populus..."

3. European Private Collection.

TEXT

ff. 1-1v, Bartholomeus Bolognini, Commentary on the constitution "Authentica Habita" issued by Frederick I of Hohenstaufen (1155), Dedicatory Preface, incipit, "Omnes homines natura scire desiderant inquit phylosophorum facile princeps Aristoteles primo metaphysice idque summum eloquentie patrem M.T. In officiis dum de prudentia loquitur scripsisse constat recte igitur Iulianus iureconsultus optimus...sed quid plura non ne preoculis principem nostrum illustrissimem Io[hannem] Bentivolum adesse video patrie patrem recti cultorem virtutisque non minus amatorem quam defensorem fidissimum..."; explicit. "[...] quam diligo servo ac colo colamque dum vita fruare";

"Omnes homines natura scire desiderant" is the incipit of Aristotle's *Metaphysics*, Book I. Aristotle's works were constantly read in the *studia*, and the fact that the present work opens with a quote from Aristotle are evidence to the Philosopher's persistent influence on the culture of Bolognese University.

ff. 2-42, Bartholomeus Bolognini, Commentary on the constitution "Authentica Habita" issued by Frederick I of Hohenstaufen (1155), incipit, "HABITA. Ista constitutio secundum dominum Saly[ceto] hic est no[tabilis] et esset licteris aureis scribenda et doctores eam ellegantissime comentarunt maxime ipso dominus Bartholomeus de Saly[ceto] et dominus Bal[dus]. Et hec constitutio secundum Jac[obo] Butriga et Cynius dividitur in tres partes secundum Saly in quinque secundum Bal[dum]..."; explicit, "[...] sed ultimo et sic finis quero aliquis [...] cum uno scolare secundum quam dispositionem erit questio terminanda et quod secundum ius canonici si fit contra scolares parisienses voluit [hostes] in suum de foro campe [...] et ad eius ibi dicta me remicto"; colophon: "Ad laudem egregie et glorium optimi maximique memoriam dei et ad deus perpetuamque memoriam illustrissimi principe dominum Jo. Bentivoli D. mei sing[...]. Ego Bartholomeus Bologninus [inter] alios iuris scolares minimus solennem hanc et ellegantie aut[entica] habita situatam in t[itulo] C. ne filius pro patre repetii sub anno incarnationis D[omini] .MCCCCXCII. [1492] die vero .xii. ianuarii eamque in signum non simulare benivolentie sed vere ac intergerrime fidei manu propria scriptam tradidi" [published in Ingolstadt by A. Weissenhorn, 1542 (see Literature below), ff. 1v-34v, printed text followed by an *Index in repetitam commentationem B. Bolognini super Authentica Constitutione Habita. C. ne Filius pro Patre...*];